



**BILANCIO
DI
ESERCIZIO
2013**

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.

Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 -71043 MANFREDONIA (FG) Capitale sociale Euro
3.494.090,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato positivo pari a Euro 24.282.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

L'ASE S.p.A. è una società in house ed è sottoposta al controllo analogo del socio Unico che è il Comune di Manfredonia, svolge, prevalentemente, la propria attività nel settore dell'igiene urbana e in particolare provvede alla raccolta, allo spazzamento e al trasporto dei rifiuti solidi urbani.

La sede legale e amministrativa è in Manfredonia alla Via Tratturo del Carmine n. 14/16; ha una sede operativa in Località Pariti (Area vecchia discarica e centro RAEE) e un deposito carrelli in Via Orto Sdanga, sempre nel Comune di Manfredonia.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni della struttura Aziendale.

Andamento della gestione

Il risultato di esercizi positivo, si è avuto grazie allo sforzo profuso dalle varie strutture interne che hanno contribuito affinché si realizzasse il sostanziale equilibrio di bilancio.

Anche per l'esercizio 2013, il management aziendale, formato dall'Amministratore Unico e da tre funzionari, per effetto della mancanza del Direttore generale e di dirigenti quadri, e pure nella difficoltà tecnico-economica-strutturale, si è prodigato, insieme alle maestranze, per migliorare la qualità del servizio e per contenere i costi di esercizio.

Obiettivo che è stato senza dubbio alcuno raggiunto.

E' appena il caso di ricordare, ancora una volta, che l'ASE, a differenza di altre aziende a capitale privato e/o misto (pubblico-privato), svolge attività sociale obbligatoria senza realizzare margini operativi per il finanziamento del capitale investito e per l'attività imprenditoriale svolta; in altri termini, l'azienda, finché dura il vigente impianto normativo e l'attuale tecnica gestionale, non potrà mai realizzare la remunerazione del capitale investito.

Per quanto sopra detto e al fine di avere alcuni elementi di raffronti valutativi, se pure limitatamente al punto di vista statistico, giova evidenziare che:

il Comune di Foggia, con una popolazione di circa 149.000 abitanti, servita dall'AMIU di Bari, spende per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti e **con esclusione del costo per lo smaltimento, Euro 22.000.000,00** annui oltre IVA, pari ad una incidenza pro-capite di € 147,65;

il comune di Monte S. Angelo, con una popolazione di circa 13.000 abitanti, servita dalla Tecneco di San Severo, spende per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti e **con esclusione del costo per lo smaltimento, Euro 2.000.000** annui oltre IVA, pari ad una incidenza pro-capite di € 153,85;

il Comune di Manfredonia invece, con una popolazione di circa 57.000 abitanti, senza considerare l'incremento estivo, stima prudenziale, di almeno altri 25.000 abitanti, servita dall'ASE, società partecipata dello stesso Comune, spende per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto e **con esclusione del costo per lo smaltimento, Euro 5.828.000** oltre IVA, per un incidenza pro-capite pari ad € 102.246

Transazione ASE/Comune

L'ASE, come ben sapete, vantava, nei confronti del Comune di Manfredonia, un credito di € 7.068.365 al 31/12/2010 e, per l'esercizio chiuso al 31/12/2011, un residuo credito per corrispettivo di € 842.235.

Il Comune di Manfredonia, dopo aver effettuato una prima ricognizione del proprio debito ed aver approvato una delibera per debiti fuori bilancio (del. di C.C. N. 63 del 29/11/2011), ha proposto all'ASE una forma di transazione prevedendo di erogare l'82% del debito al 31/12/2010, nell'arco di 3 anni.

Tale soluzione è stata assunta, con atto n.10 del 24/02/2012, positivamente dall'Amministratore Unico dell'Azienda perché da un lato avrebbe favorito il ripiano dei debiti aziendali e recuperato l'accantonamento dell'intero fondo TFR e dall'altro avrebbe rinviato nel tempo (3 anni) la determinazione della modalità di copertura delle somme residue.

In data 09/05/2012, con protocollo comunale n 15661, veniva firmato tra ASE e Comune il verbale di presa d'atto da parte dell'ASE S.p.A della delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29 novembre 2011 - Riconoscimento debiti fuori bilancio a favore dell'ASE S.p.A. annualità dal 1991 al 2010 ai sensi dell'art. 194 D.Lgs. 267/2000.

Con la suddetta delibera di Consiglio Comunale, venivano accertati e riconosciuti in favore dell'Azienda somme per un totale di € 5.657.470 da pagarsi in tre anni.

Nell'esercizio 2012, in riforma dell'accordo precedente, più volte, è stato proposto, dal Comune, la rimodulazione del piano di rientro che è stato accettato da ASE S.p.A.

Il primo progetto di rientro prevedeva:

ANNO	2011	2012	2013	TOTALI
Avanzo di amministrazione				
Alienazione patrimoniale	513.200,00	1.100.000,00	2.537.267,47	4.150.467,47
Permuta immobiliare	153.852,50			153.852,50
Indebitamento		1.353.149,92		1.353.149,92
TOTALE PARZIALE /generale	667.052,50	2.453.149,92	2.537.267,47	5.657.469,89

L'ultimo piano rimodulato ed approvato (D.C.C. n. 52 del 29/11/2012) in riforma dei precedenti è:

ANNO	2012	2013	2013	Totali
Avanzo di amministrazione	1.294.339,57			1.294.339,57
Alienazione patrimoniale	153.852,50	1.100.000,00	2.537.267,47	3.791.119,97
Indebitamento	572.010,35			572.010,35
Totali parziali/generali	2.020.202,42	1.100.000,00	2.537.267,47	5.657.469,89

A fronte del credito riconosciuto di € 5.657.469,89, il Comune ha erogato, al 31/12/2012, la somma di € 1.294.339,57 ed al 31/12/2013 la somma di € 572.010,35, sicché la situazione attuale è la seguente:

ANNO	2012	Riscosse nel 2012/13	Differenza
Somma riconosciuta	5.657.469,89	1.866.349,92	3.791.119,97

Il Comune, inoltre, deve all'ASE la somma di € 248.764,00 per fatture emesse relative alla pulizia dei porti per le annualità 2012-2013 e la somma di € 40.474,50 relativa ad acquisti di attrezzature effettuata in via di urgenza per l'apertura del mercato settimanale.

Attualmente è in corso, da parte del Comune, una nuova rimodulazione del pagamento del residuo debito per il quale l'ASE è in attesa di ricevere il progetto finale di rientro e fatta salva l'approvazione dell'azienda.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
valore della produzione	8.199.778	7.938.830	7.992.452
margine operativo lordo	236.652	33.961	201.640
Risultato prima delle imposte	150.051	110.939	230.057

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	8.096.670	7.818.733	277.937
Costi esterni	3.384.532	3.321.172	63.360
Valore Aggiunto	4.712.138	4.497.561	214.577
Costo del lavoro	4.475.486	4.463.600	11.886
Margine Operativo Lordo	236.652	33.961	202.691
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	178.329	208.164	(29.835)
Risultato Operativo	58.323	(174.203)	232.526
Proventi diversi	103.108	120.097	(16.989)
Proventi e oneri finanziari	(3.066)	(4.142)	1.076
Risultato Ordinario	158.365	(58.248)	216.613
Componenti straordinarie nette	(8.314)	169.187	(177.501)
Risultato prima delle imposte	150.051	110.939	39.112
Imposte sul reddito	125.769	124.211	1.558
Risultato netto	24.282	(13.272)	37.554

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
ROE netto	0,01		0,00
ROE lordo	0,04	0,03	0,07
ROI	0,02		0,02

ROS	0,02	(0,01)	0,03
-----	------	--------	------

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	1.860	107.385	(105.525)
Immobilizzazioni materiali nette	193.803	227.574	(33.771)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	5.366.400	5.803.711	(437.311)
Capitale immobilizzato	5.562.063	6.138.670	(576.607)
Rimanenze di magazzino	70.823	58.862	11.961
Crediti verso Clienti	2.478.231	1.255.096	1.223.135
Altri crediti	475.746	419.241	56.505
Ratei e risconti attivi			
Attività d'esercizio a breve termine	2.890.101	1.733.199	1.156.902
Debiti verso fornitori	1.929.161	2.014.953	(85.792)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	1.107.509	900.172	207.337
Altri debiti	222.264	215.562	6.702
Ratei e risconti passivi	20.270	40.540	(20.270)
Passività d'esercizio a breve termine	3.279.204	3.171.227	107.977
Capitale d'esercizio netto	(389.103)	(1.438.028)	1.048.925
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.673.412	1.660.784	12.628
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	38.094	38.094	
Passività a medio lungo termine	1.711.506	1.698.878	12.628
Capitale investito	3.461.454	3.001.764	459.690
Patrimonio netto	(3.482.742)	(3.458.461)	(24.281)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	21.288	456.697	(435.409)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(3.461.454)	(3.001.764)	(459.690)

A migliore descrizione dello stato attuale per la situazione patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
Margine primario di struttura	(2.079.321)	(2.680.209)	1.704.975
Quoziente primario di struttura	0,63	0,56	1,97
Margine secondario di struttura	(367.815)	(981.331)	4.712.915
Quoziente secondario di struttura	0,93	0,84	3,67

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente:

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	19.281	555.650	(536.369)
Denaro e altri valori in cassa	2.007	207	1.800
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	21.288	555.857	(534.569)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)		99.160	(99.160)
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Debiti finanziari a breve termine		99.160	(99.160)
Posizione finanziaria netta a breve termine	21.288	456.697	(435.409)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	21.288	456.697	(435.409)

Come indicato nella nota integrativa la posizione finanziaria netta della società risente degli effetti della ristrutturazione del debito.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
Liquidità primaria	0,87	0,68	2,59
Liquidità secondaria	0,89	0,70	2,62
Indebitamento	1,42	1,41	1,68
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,93	0,83	2,92

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,87. La situazione finanziaria della società è da considerarsi sufficiente.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,89. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 1,42. dovuto principalmente alla momentanea illiquidità dell'Ente proprietario in qualità di unico committente.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,93, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti

consolidati è da considerarsi non appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi. Al fine di ottenere una equilibrata situazione finanziaria è auspicabile l'incremento dei mezzi propri o l'ottenimento di finanziamenti a medio/lungo termine.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

L'Azienda, ha un organico di n. 97 unità lavorative, opera nel settore dell'igiene urbana sul territorio di Manfredonia sia nel nucleo abitativo centrale che negli insediamenti turistici del litorale sud, nelle urbanizzazioni periferiche come Borgo Mezzanone, in quelle agricole e turistiche sul primo Gargano. Una vasta estensione nella quale si registra un notevole incremento di presenze nel periodo estivo.

L'A.S.E. ha la necessita di doversi dotare di mezzi ed attrezzature sia per effetto dei mancati investimenti sia per effetto delle più vaste aree servite; dunque, potenziare la presenza dell'ASE sul territorio ci appare l'obiettivo primario da conseguire.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	29.305
Altri beni	9.728

Resta sempre attuale la necessità di dotarsi di una nuova sede e dell'acquisto di attrezzature per il rinnovo parco macchine; sicchè, resta valida la programmazione a suo tempo avviata e ci auguriamo che o attraverso mutui richiesti o attraverso autofinanziamento, possibile se rientra la intera somma della

transazione, il programma possa essere avviato in via definitiva.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428, comma 2, n. 1, si dà atto delle seguenti informative:

L'Azienda si è già dotata, avvalendosi delle proprie strutture, di un piano funzionale con relativo piano industriale per la raccolta differenziata porta a porta spinta ed è in attesa delle relative approvazioni da parte della proprietà.

Per lo sviluppo futuro dell'azienda ed a seguito degli istituiti ATO ed ARO, si è in attesa della trasformazione dell'ASE in società multiproprietari con Manfredonia capo fila e i comuni di S. Giovanni Rotondo, M.S. Angelo, Vieste, Mattinata e Zapponeta soci aventi il controllo analogo.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Più precisamente, gli obiettivi del management aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare, monitorare e controllare i rischi finanziari sono i seguenti:

Investire le proprie liquidità solo in titoli di stato o similari per evitare al massimo qualsiasi rischio di illiquidità diffuse.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è pari a 29.686

L'ammontare che, rappresenta adeguatamente la massima esposizione, senza prendere in considerazione le garanzie collaterali o altri elementi che migliorano la qualità del credito è pari a € 6.914.643.

Le principali garanzie collaterali ottenute e gli altri strumenti di sostanziale garanzia ottenuti sono i seguenti la garanzia principale è costituita dal fatto che il credito vantato è per lo più nei confronti del Comune di Manfredonia il quale oltre ad essere l'unica utenza dell'Azienda ne è anche l'unico socio proprietario al 100%.

Rischio di liquidità

si segnala che:

- la società non possiede attività finanziarie per le quali esiste un mercato liquido e che sono prontamente vendibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità;

- la società non possiede attività finanziarie per le quali non esiste un mercato liquido ma dalle quali sono attesi flussi finanziari (capitale o interesse) che saranno disponibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- la società non possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono differenti fonti di finanziamento;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Evoluzione prevedibile della gestione

L'evoluzione della gestione sarà determinata dall'evoluzione del contesto ARO.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data giugno 1998 e si è provveduto al suo aggiornamento

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di utilizzare l'utile di esercizio a ripiano perdite degli esercizi precedenti

Risultato d'esercizio al 31/12/2013	Euro	24.282
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.

Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 - 71043 MANFREDONIA (FG)
Capitale sociale Euro 3.494.090,00 I.V.

Bilancio al 31/12/2013

Stato patrimoniale attivo	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		105.525
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	1.860	1.860
	<hr/>	<hr/>
	1.860	107.385
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	1.542	1.542
3) Attrezzature industriali e commerciali	99.336	108.139
4) Altri beni	92.925	117.893
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<hr/>	<hr/>
	193.803	227.574
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
	<hr/>	<hr/>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
b) verso imprese collegate		

	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	c) verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	d) verso altri		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	3) Altri titoli		
	4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
	Totale immobilizzazioni		
		195.663	334.959
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>			
	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	70.823	58.862
semilavorati	2) Prodotti in corso di lavorazione e		
	3) Lavori in corso su ordinazione		
	4) Prodotti finiti e merci		
	5) Acconti		
		<u>70.823</u>	<u>58.862</u>
<i>II. Crediti</i>			
	1) Verso clienti		
	- entro 12 mesi	2.478.231	1.255.096
	- oltre 12 mesi	5.231.701	5.803.711
		<u>7.709.932</u>	<u>7.058.807</u>
	2) Verso imprese controllate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	3) Verso imprese collegate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	4) Verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
	4-bis) Per crediti tributari		
	- entro 12 mesi	309.423	289.890
	- oltre 12 mesi		
		<u>309.423</u>	<u>289.890</u>
	4-ter) Per imposte anticipate		
	- entro 12 mesi		117.813

	- oltre 12 mesi	134.699		134.699	117.813
5)	Verso altri				
	- entro 12 mesi	31.624			11.538
	- oltre 12 mesi				
				31.624	11.538
				8.185.678	7.478.048
III.	Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni				
1)	Partecipazioni in imprese controllate				
2)	Partecipazioni in imprese collegate				
3)	Partecipazioni in imprese controllanti				
4)	Altre partecipazioni				
5)	Azioni proprie (valore nominale complessivo)				
6)	Altri titoli				
IV.	Disponibilità liquide				
1)	Depositi bancari e postali		19.281		555.650
2)	Assegni				
3)	Denaro e valori in cassa		2.007		207
				21.288	555.857
Totale attivo circolante				8.277.789	8.092.767
D) Ratei e risconti					
	- disaggio su prestiti				
	- vari				
Totale attivo				8.473.452	8.427.726
Stato patrimoniale passivo				31/12/2013	31/12/2012
A) Patrimonio netto					
I.	Capitale		3.494.090		3.494.090
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni				
III.	Riserva di rivalutazione				
IV.	Riserva legale		9.635		9.635
V.	Riserve statutarie				
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio				
VII.	Altre riserve				
	Riserva straordinaria o facoltativa				
	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari				
	Riserva per ammortamento anticipato				
	Riserva per acquisto azioni proprie				

	Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
controllante	Riserva azioni (quote) della società		
partecipazioni	Riserva non distrib. da rivalutazione delle		
	Versamenti in conto aumento di capitale		
capitale	Versamenti in conto futuro aumento di		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti a copertura perdite		
	Riserva da riduzione capitale sociale		
	Riserva avanzo di fusione		
	Riserva per utili su cambi		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
n. 823;	Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973,		
	Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
n. 413	Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991,		
n. 289.	Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002,		
T.U.)	Fondo contributi in conto capitale (art. 55		
	Fondi riserve in sospensione d'imposta		
576/1975)	Riserve da conferimenti agevolati (legge n.		
cui all'art. 2 legge	Fondi di accantonamento delle plusvalenze di		
n. 124/1993	n.168/1992		
	Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs		
	Riserva non distribuibile ex art. 2426		
	Riserva per conversione EURO		
	13) Fondo riserva ex art 115 dl 267/00		
	14) Fondo di riserva vinc. autoinvestimento		
	Conto personalizzabile		
	Altre...		
		1	1
	VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(45.266)	(31.993)
IX.	Utile d'esercizio	24.282	
IX.	Perdita d'esercizio	()	(13.272)
	Acconti su dividendi	()	()
	Copertura parziale perdita d'esercizio		
	Totale patrimonio netto	3.482.742	3.458.461
B)	Fondi per rischi e oneri		
simili	1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi		
	2) Fondi per imposte, anche differite		
	3) Altri	38.094	38.094
	Totale fondi per rischi e oneri	38.094	38.094
C)	Trattamento fine rapporto di lavoro	1.673.412	1.660.784

subordinato

D) Debiti

1)	Obbligazioni		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
2)	Obbligazioni convertibili		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi		99.160
	- oltre 12 mesi		
			<u>99.160</u>
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
7)	Debiti verso fornitori		
	- entro 12 mesi	1.929.161	2.014.953
	- oltre 12 mesi		
			<u>2.014.953</u>
		1.929.161	
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
9)	Debiti verso imprese controllate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
10)	Debiti verso imprese collegate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
11)	Debiti verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
12)	Debiti tributari		
	- entro 12 mesi	921.142	716.115
	- oltre 12 mesi		
			<u>716.115</u>
		921.142	

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	186.367		184.057
- oltre 12 mesi			
		186.367	184.057
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	222.264		215.562
- oltre 12 mesi			
		222.264	215.562
Totale debiti		3.258.934	3.229.847

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			
- vari	20.270		40.540
		20.270	40.540
Totale passivo		8.473.452	8.427.726

Conti d'ordine

31/12/2013

31/12/2012

1) **Rischi assunti dall'impresa**

Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altre garanzie personali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Garanzie reali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

Altri rischi

	crediti ceduti pro solvendo altri		
		_____	_____
2)	Impegni assunti dall'impresa		
3)	Beni di terzi presso l'impresa		
	merci in conto lavorazione		
comodato	beni presso l'impresa a titolo di deposito o		
	beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
	altro	_____	_____
4)	Altri conti d'ordine		

Totale conti d'ordine

Conto economico		31/12/2013	31/12/2012
A)	Valore della produzione		
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	8.096.670	7.818.733
2)	<i>Variatione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3)	<i>Variationi dei lavori in corso su ordinazione</i>		
interni	4) <i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori</i>		
	5) <i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	103.108	120.097
	- contributi in conto esercizio		
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		_____	_____
		103.108	120.097
	Totale valore della produzione	8.199.778	7.938.830
B)	Costi della produzione		
di merci	6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e</i>	516.987	582.600
	7) <i>Per servizi</i>	2.811.345	2.673.506
	8) <i>Per godimento di beni di terzi</i>	31.988	10.750
	9) <i>Per il personale</i>		
	a) Salari e stipendi	2.918.369	3.058.495
	b) Oneri sociali	1.100.679	928.242
	c) Trattamento di fine rapporto	229.106	258.943
	d) Trattamento di quiescenza e simili		
	e) Altri costi	227.332	217.920
		_____	_____

		4.475.486	4.463.600
	10) Ammortamenti e svalutazioni		
immobilizzazioni	a) Ammortamento delle immateriali	105.525	105.525
immobilizzazioni	b) Ammortamento delle materiali	72.804	102.639
immobilizzazioni	c) Altre svalutazioni delle		
nell'attivo	d) Svalutazioni dei crediti compresi circolante e delle disponibilità liquide	178.329	208.164
	11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(11.961)	21.351
	12) Accantonamento per rischi		
	13) Altri accantonamenti		
	14) Oneri diversi di gestione	36.173	32.965
	Totale costi della produzione	8.038.347	7.992.936
	Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	161.431	(54.106)
C)	Proventi e oneri finanziari		
	15) Proventi da partecipazioni:		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- altri		
	16) Altri proventi finanziari:		
immobilizzazioni	a) da crediti iscritti nelle		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri		
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
	d) proventi diversi dai precedenti:		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri	1.857	2.059
		1.857	2.059
		1.857	2.059
	17) Interessi e altri oneri finanziari:		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri	4.923	6.201
		4.923	6.201

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari (3.066) (4.142)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
- varie 3.915 211.403
- Differenza da arrotondamento all'unità di

Euro

3.915 211.403

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni 2.635
- imposte esercizi precedenti
- varie 12.228 39.581
- Differenza da arrotondamento all'unità di 1

Euro

12.229 42.216

Totale delle partite straordinarie (8.314) 169.187

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

150.051 110.939

e 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate

- a) Imposte correnti 142.655 138.938
- b) Imposte differite
- c) Imposte anticipate (16.886) (14.727)

d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

125.769 124.211

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

24.282 (13.272)

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino

Reg. Imp. 02409320716
Rea 170076

A.S.E. AZIENDA SERVIZI ECOLOGICI S.P.A.

Sede in VIA TRATTURO DEL CARMINE 14/16 - 71043 MANFREDONIA (FG)
Capitale sociale Euro 3.494.090,00 I.V.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013

Premessa

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 24.282.

Attività svolte

L'ASE si occupa prevalentemente dello spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Manfredonia.

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La nostra è una società in "house" il cui capitale è interamente sottoscritto dall'unico socio Comune di Manfredonia che ne esercita la direzione e il coordinamento.

Il rapporto con il Comune di Manfredonia si applica nell'attività, svolta per conto di esso, dello spazzamento e della raccolta dei rifiuti urbani.

Trattandosi di società in "house" le operazioni commerciali intrattenute con l'impresa controllante sono state effettuate nel pieno rispetto della normativa e sotto il controllo del socio unico che determina le finalità e gli indirizzi, approva gli atti fondamentali, ed esercita la vigilanza e la verifica dei risultati di gestione.

Rapporti commerciali e rapporti diversi intercorsi tra controllata e controllante

Al 31-12-2013 non esistono finanziamenti effettuati dalla società controllante a favore dell'ASE Spa. Operazioni commerciali attive e diverse (escluso IVA) intrattenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31-12-2013 con la controllante ammontano ad Euro 7.727.322 (fatture di vendita).

Non ci sono operazioni commerciali passive (fatture di acquisto) intrattenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31-12-2013 con la controllante.

La società inoltre, non ha prestato garanzie a favore dell'impresa controllante e/o imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

Ai fini di una corretta informativa sugli atti posti in essere con l'Ente controllante si evidenzia il verbale di presa d'atto del 09-05-2012 che ha definito la situazione creditoria vantata nei confronti della controllante e che viene meglio applicata nella relazione della gestione a cui si rinvia per quanto attiene alle caratteristiche della operazione e ai loro effetti finanziari

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Tra i fatti di rilievo da evidenziare vi è la rimodulazione della transazione di cui alla relazione sulla gestione.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nelle continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 10 esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva dalla necessità di correlare quanto più possibile la durata degli effetti economici dell'avviamento stesso alla durata del contratto di servizio in essere tra Comune di Manfredonia e la società alla data di trasformazione, e alla durata dell'ultimo contratto di servizio che è stato stipulato tra gli stessi in data 29.12.2006. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questa voce dell'attivo. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti un perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario dei soli ammortamento.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificare dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare

rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Macchine ed attrezzature di officina	10%
Macchine ed attrezzature per autoparco	10%
Attrezzature per servizio esterno	12%
Macchine di ufficio elettroniche	20%
Automezzi diversi	20%
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	12%
Attrezzature e mobili per magazzino	10%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportuni variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. applicando il

- costo medio ponderato;

Non ci sono rimanenze di lavori in corso di esecuzioni.

Titoli

L'azienda non possiede titoli.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta, intervenute nel corso dell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteria di rettifica

Non vi sono state apportate rettifiche

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Impiegati	14	14	0
Operai	78	79	-1
Altri	4	4	0
96	97	-1	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore ambiente,

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
1.860	107.385	(105.525)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2012	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2013
Avviamento	105.525			105.525	
Altre	1.860				1.860
	107.385			105.525	1.860

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Avviamento	105.525				105.525
Altre	10.860				1.860
	107.385				107.385

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
193.803	227.574	(33.771)

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.542
Saldo al 31/12/2012	1.542
Acquisizione dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2012	1.542

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.692.032
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.583.893)
Saldo al 31/12/2012	108.139
Acquisizione dell'esercizio	29.305
Ammortamenti dell'esercizio	(38.108)
Saldo al 31/12/2013	99.336

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.894.615
Cespiti in diminuzione per storno	57.548
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.776.772)
Ammortamenti in diminuzione per storno	(57.548)
Saldo al 31/12/2012	117.893
Acquisizione dell'esercizio	9.728
Ammortamenti dell'esercizio	(33.696)
Saldo al 31/12/2013	92.925

Par altri beni, nell'esercizio 2013 si è provveduto ad alienare cespiti per un valore di € 57.548, stornando il fondo all'immobilizzazione.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
70.823	58.862	11.961

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

L'Azienda non ha lavori in corso su ordinazioni

II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
8.185.678	7.478.048	707.630

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	2.478.231	5.231.701		7.709.932
Per crediti tributari	141.992	167.431		309.423
Per imposte anticipate		134.699		134.699
Verso altri	31.624			31.624
	2.651.847	5.533.831		8.185.678

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2013 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso clienti per fatture commerciali	109.096
Crediti nei confronti del Comune di Manfredonia	7.571.150
Crediti in sofferenza	29.686

Ai crediti verso clienti, va diminuita la somma di € 38.094 che riguarda il fondo svalutazione crediti allocato nelle passività alla voce Altri fondi, pertanto il saldo relativo ai crediti verso clienti è pari ad € 7.671.838 (7.709.932 - 38.094).

I crediti verso clienti diversi dal Comune di Manfredonia, al 31/12/2013, sono pari a Euro 109.096 così costituiti:

Descrizione	Importo
Per fatture commerciali ai consorzi di filiera per raccolta differenziata ai consorzi del CONAI	67.974
Per fatture commerciale a utenze per servizi	41.122
Totale	109.096

I consorzi relativi al CONAI di riferimento sono: COMIECO, COREPLA, RILEGNO

I crediti verso il Comune di Manfredonia, si distinguono in :

	Importo 2012	Importo 2013
Residuo credito riconosciuto di cui transazione	4.363.130	3.791.120
Credito in sospensione	2.128.749	2.128.749
Crediti verso Comune per pulizia porti 2012-2013	343.146	248.764
Crediti verso Comune per acquisti attrezzature mercato	40.474	40.474
Crediti dal Comune per rimborsi vari	9.144	5.376
Crediti verso Comune per fatture 2013	0	1.356.667
TOTALE	6.914.643	7.571.150

Per i crediti in sospensione € 2.128.7489, si è in attesa che il Comune di Manfredonia in qualità di socio unico determini in via definitiva la transazione di cui alla relazione di gestione e, conseguentemente, definisca le modalità di rientro di tale credito.

Le imposte anticipate per Euro 134.699 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

La ripartizione dei crediti al 31/12/2013 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	7.709.932				31.624	7.741.556
Totale	7.709.932				31.624	7.741.556

Nella voce crediti verso clienti, sono inclusi i crediti commerciali per l'attività svolta nei confronti del comune di Manfredonia

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
21.288	555.857	(534.569)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
Depositi bancari	19.254	555.650
Postale	27	
Denaro e altri valori in cassa	2.007	207
Totale	21.288	555.857

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

I movimenti finanziari nel corso dell'esercizio, sono stati:

Cassa saldo iniziale al 01-01-2013	555.650,36	
Entrate	8.286.492,57	
Uscite		8.882.260,76
Saldo cassa al 31-12-2013		19.254,30
Totale a pareggio	8.842.142,93	8.842.142,93

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.482.742	3.458.461	24.281

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	3.494.090			3.494.090
Riserva legale	9.635			9.635
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1			1
Utili (perdite) portati a nuovo	(31.993)		13.273	(45.266)
Utile (perdita) dell'esercizio	(13.272)	24.282	(13.272)	24.282
Totale	3.458.461	24.282	1	3.482.742

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	3.494.090	9.635		(31.993)	
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio precedente				(13.272)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.494.090	9.635			
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio corrente				24.282	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.494.090	9.635			

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

N. 3.494.090 azioni ordinarie da 1 (uno) euro.

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	3.494.090	B			
Riserva legale	9.635				
Altre riserve	1	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(45.266)	A, B, C			

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
38.094	38.094	

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Altri	38.094			38.094
	38.094			38.094

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2013, pari a Euro 38.094, risulta composta interamente dal fondo svalutazioni crediti, lo stesso va portato in diminuzione dei crediti verso clienti vantati dall'Azienda.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
1.673.412	1.660.784	12.628

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo	1.660.784	229.106	216.478	1.673.412

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Nell'esercizio successivo al 31/12/2013 non si prevede di corrispondere ai dipendenti un ammontare di Tfr a seguito di dimissioni incentivate e di piani di ristrutturazione aziendale.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.258.934	3.229.847	29.087

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche				
Debiti verso fornitori	1.929.161			1.929.161
Debiti tributari	921.142			921.142
Debiti verso istituti di previdenza	186.367			186.367
Altri debiti	222.264			222.264
	3.258.934			3.258.934

I debiti più rilevanti al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debito verso impianto di smaltimento di Cerignola	1.106.283
Debito verso impianto di smaltimento di Foggia	226.187
Debiti verso fornitori	563.038
Debiti verso professionisti	33.653
TOTALE	1.929.161

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce debiti verso Banche era costituita dal mutuo passivo verso la Cassa Depositi e Prestiti per finanziamenti a medio termine per l'acquisto di mezzi e attrezzature per la raccolta di nettezza urbana.

Il mutuo di € 991.197,27 è a tasso variabile con rate semestrali posticipata di € 49.579,86, con restituzione annua pari a € 99.159,72 per la durata 10 anni, dal 01/01/2004 al 31/12/2013, pertanto con la chiusura dell'esercizio 2013 si è estinto tale mutuo.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IVA relativa a fatture emesse nei confronti del Comune di Manfredonia con esigibilità differita per € 675.571; Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 142.211, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio; debiti per ritenute su retribuzioni per € 101.281, debiti per ritenute su compensi lavoratori autonomi, € 1.633.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2013 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	1.929.161				222.264	2.151.425
Totale	1.929.161				222.264	2.151.425

non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
20.270	40.540	(20.270)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2013, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.). E riferito a contributi ricevuti in c/impianti dalla provincia di Foggia, per acquisti contenitori per la raccolta differenziata e per i rifiuti solidi urbani. Tali acquisti sono stati effettuati optando con il metodo del risconto la cui attribuzione di costo avviene in 5 esercizio. L'importo iniziale era di € 122.065.

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	20.270
	20.270

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
8.199.778	7.938.830	260.948

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	8.096.670	7.818.733	277.937
Altri ricavi e proventi	103.108	120.097	(16.989)
Totale	8.199.778	7.938.830	260.948

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I corrispettivi in conto esercizio si riferiscono a:

CORRISPETTIVO E PRESTAZIONI	2013	2012	differenze	
Corrispettivo del Comune per servizi I.U.		7.727.322	7.454.545	-272.777

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Altri corrispettivi				
Ricavi per servizi C/ terzi		9.847	18.416	8.567
Ricavi per servizio smaltimento RSU		56.302	44.942	-11.360
Ricavi per raccolta differenziata carta da macero		78.471	80.285	1.814
Ricavi per raccolta differenziata plastica		97.180	92.533	-4.646
Ricavi per raccolta differenziata legno-ferro		1.820	2.162	341
Ricavi per servizio DDD		1.345	1.468	124
Ricavi per servizi aree portuarie		124.382	124.382	0
Totale		366.464	364.188	-2.276
Altri ricavi e provento				
Ricavi per fornitura carburante mezzi comunali		4.617	17.046	12.428
Proventi diversi		20.270	20.270	0
Ricavi diversi	12.438	12.891	453	
Risarcimenti R.C.		350	2.065	1.715
Rimborsi da enti e terzi		65.432	67.824	2.393
Rimborso per forniture materiale vario			467	
Totale		98.490	120.097	4.560
Totale valore della produzione		8.199.778	7.938.830	-260.948

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
8.038.347	7.992.936	45.411

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	516.987	582.600	(65.613)
Servizi	2.811.345	2.673.506	137.839
Godimento di beni di terzi	31.988	10.750	21.238
Salari e stipendi	2.918.369	3.058.495	(140.126)
Oneri sociali	1.100.679	928.242	172.437
Trattamento di fine rapporto	229.106	258.943	(29.837)

Altri costi del personale	227.332	217.920	9.412
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	105.525	105.525	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	72.804	102.639	(29.835)
Variazione rimanenze materie prime	(11.961)	21.351	(33.312)
Oneri diversi di gestione	36.173	32.965	3.208
	8.038.347	7.992.936	45.411

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

6) PER MATERIE PRIME SUSSIDIARIE DI CONSUMO	ANNO 2013	ANNO 2012	SCOSTAMENTO
Acquisto sacchi a perdere	1.308	4.414	-3.108
Acquisto attrezzi e materiale di consumo per servizi	10.527	1.298	9.229
Acquisto terra vegetale	8.604	9.470	-866
Acquisto carburanti e lubrificanti	350.850	372.097	-21.247
Acquisti prodotti DDD	42.813	89.733	-46.920
Acquisto vestiario al personale aziendale	26.514	28.742	-2.228
Acquisti scope	2.900	0	2.900
Acquisti diretti per raccolta differenziata	63.646	66.090	-2.444
Acquisti diretti all'erogazione del servizio	0	5.752	-5.752
Acquisti stampati e cancelleria	4.425	5.003	-579
Acquisti prodotto per lavaggio cassonetti	5.400		5.400
Totale conto 6	516.987	582.599	-65.613
7) PER SERVIZI			
Acquisti materiale vario	14.932	21.175	-6.243
Acquisto materiali ricambi ed apparecchiature	31.865	31.188	677
Acquisto pneumatici	14.651	20.096	-5.445
Lavori per manutenzioni e riparazioni	204.823	177.013	27.810
Noli e trasporti		36	-36
Spese per energia elettrica e forza motrice gas	10.302	11.305	-1.003
Spese per assicurazione	70.578	84.716	-14.138
Spese per telefonia fissa	2.580	5.694	-3.114
Spese per telefonia operativa	13.722	23.084	-9.362
Spese postali	647	799	-152
Spese legali e processuali	9.126	27.379	-18.253
Spese per consulenze e perizie varie	18.417	9.857	8.560
Spese per Revisori e Certificatori	28.146	34.662	-6.516
Spese pubblicitarie	3.166	1.906	1.260
Spese per sviluppo e promozione	1.640		1.640
Spese per serv. protezione e prevenz. Infortuni	14.491	15.472	-981
Spese per partecipazioni a convegni e seminari	5.742	3.246	2.494
Spese per addestramento personale	2.829	1.375	1.454
Spese per consumo acqua	6.857	12.598	-5.741
Spese per prestazioni varie da terzi	42.205	38.063	4.143
Spese per analisi e prove di laboratorio	2.450	600	1.850
Spese per assistenza software	9.565	8.587	977
Spese smaltimento RUP e ingombranti	21.638	29.021	-7.383
Spese per assistenza impianto di depuraz. acqua lavag	650	605	45
Spese per smaltimento rifiuti	2.209.402	2.042.511	166.891
Spese per servizio guardiania	6.720	6.720	
Spese per compenso C.d.A	41.543	43.730	-2.186
Spese per INPS C/amministratori	6.531	6.120	412
Spese per pulizia aree portuarie	15.949	15.949	
Spese notarili	178		178
Totale conto 7	2.811.345	2.673.507	137.839

Costi per il personale

9) PER IL PERSONALE	ANNO 2013	ANNO 2012	DIFFERENZE
Salari e stipendi	2.918.369	3.058.495	140.126

Oneri sociali	1.100.679	928.242	-34.663
Trattamento di fine rapporto	229.106	258.943	-39.291
Indennità varie	227.332	217.920	-233.786
Totale conto 9	4.475.486	4.463.600	-11.886

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	ANNO 2013	ANNO 2012	DIFFERENZE
a) Immateriali			
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	105.525	105.525	0
b) Materiali			
Ammortamenti attrezzature industriali			
- Amm.to macchine apparec.attrez varia officina	1.220	1.420	-200
- Amm.to attrezzatura per autoparco	1.689	1.715	-25
- Amm.to attrezzatura per servizio esterno	35.199	42.535	-7.336
- Amm.to macchine meccan. elettroniche elettromec.	2.346	2.140	206
- Amm.to automezzi	31.936	54.396	-22.461
- Amm.to mobili e macchine ordinarie di ufficio	414	433	-19
Totale conto	178.329	208.164	-22.274

Va specificato che l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali con l'esercizio 2013, ha visto esaurirsi il piano sull'avviamento, infatti, l'avviamento acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo per un importo pari al costo per esso sostenuto ed è stato ammortizzato in un periodo di 10 esercizi, l'ultimo esercizio coincidente con l'esercizio 2013.

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

L'importo riferito ai costi di gestione, e di € 36.172, tale importo è riferito a: contributi associativi per € 15.790, a oneri per imposte e tasse 9.674; abbonamenti a giornali riviste ecc 3.766 ed oneri vari € 6.942

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	(1.381)	(4.142)	1.076
Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Proventi diversi dai precedenti	1.857	2.059	(202)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(4.923)	(6.201)	1.278
	(3.066)	(4.142)	1.076

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				1.857	1.857
				1.857	1.857

ar

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi fornitori				1.685	1.685
Interessi medio credito				3.238	3.238
				4.923	4.923

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(8.314)	169.187	(177.501)

Descrizione	31/12/2013	Anno precedente	31/12/2012
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	
Varie	3.915	Varie	211.403
Totale proventi	3.915	Totale proventi	211.403
Minusvalenze		Minusvalenze	(2.635)
Varie	(12.229)	Varie	(39.581)
Totale oneri	(12.229)	Totale oneri	(42.216)
	(8.314)		169.187

I proventi straordinari ammontano ad € 3.915 riferiti a plus valenze da alienazioni per € 2160 la differenza è data da sopravvenienze varie.

Gli oneri straordinari € 11.049, per accertamenti di debiti tributari pregressi, € 296 per partite varie riferite ad anni pregressi.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
125.769	124.211	1.558

Imposte	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Imposte correnti:	142.655	138.938	3.717
IRES	444		444
IRAP	142.211	138.938	3.273
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	(16.886)	(14.727)	(2.159)
IRES	(12.898)	(12.898)	
IRAP	(3.988)	(1.829)	(2.159)
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	125.769	124.211	1.558

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	150.051	
Riprese fiscali in aumento	74.434	
Ripresa fiscale in diminuzione	-216.420	
Imponibile IRES	8.065	
Perdita fiscale 2012 (84.680) - 80%	6.452	
Imponibile fiscale	1.613	
Imponibile fiscale teorico (27,5)		444
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	4.636.917	
Riprese fiscali in aumento	101.238	
Totale	4.636.917	
Ripresa fiscale in diminuzione	-1.787.714	
Totale	4.636.917	
Onere fiscale teorico (4.82%)	3,9	180.840
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile Irap	2.950.439	
IRAP corrente per l'esercizio		142.211

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società ha posto in essere operazioni indicate nella prima parte della nota integrativa.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	48.074
Collegio sindacale	28.146

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
Giuseppe Dicembrino